
 



 

 

 
 
Witamy w module 1 RESET Rozpoczęcie działalności gospodarczej! Ten materiał wprowadzi Cię do 
działu 2: Typologia biznesowa i ramy prawne w Polsce. 

 
  



 

 

 
 
W tym dziale zaprezentujemy Państwu proces rozpoczynania działalności gospodarczej w Polsce. Po 
pomyślnym zakończeniu realizacji tego zasobu, będziesz w stanie: 

 

- Zidentyfikuj różne rodzaje przedsiębiorstw w Polsce. 

- Zdefiniuj poszczególne etapy zakładania firmy w Polsce. 

 
  



 

 

 
 
Polskie prawo dzieli formę prawną działalności gospodarczej na kilka typów i wskazuje procedury 
rejestracji różnych form spółek. 

 

Zgodnie z polskim prawem mogą być rejestrowane następujące rodzaje działalności gospodarczej: 

 

1. Spółki regulowane przez prawo cywilne: 

a. Indywidualna działalność gospodarcza, 

b. Spółka cywilna. 

2. Spółki regulowane przez prawo handlowe: 

a. Spółka jawna, 

b. Spółka partnerska, 

c. Spółka komandytowa, 

d. Spółka komandytowo-akcyjna. 

3. Prywatne spółki z ograniczoną odpowiedzialnością: 

a. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, 

b. Spółka akcyjna. 



 

 

 

Chociaż istnieje kilka różnych opcji zakładania nowego przedsiębiorstwa, można zidentyfikować dwie 

struktury prawne, które mogą być najbardziej odpowiednie dla starszych pracowników dzięki 

stosunkowo łatwej procedurze rejestracji. Zalecane formy są opisane w kolejnych slajdach. 

  



 

 

 
 
Indywidualna działalność gospodarcza - jest to najprostsza forma prowadzenia działalności 

gospodarczej w Polsce. Jest przeznaczona dla każdej osoby, która posiada zdolność prawną i chce 

założyć firmę. Proces ustawiania indywidualnej działalności gospodarczej jest bardzo szybki i trwa 

zazwyczaj od kilku godzin do kilku dni. Sama procedura rejestracji jest bezpłatna.  

 
  



 

 

 
 
Spółka cywilna - to bardzo dobra opcja biznesowa dla małych firm. Ta forma prawna wymaga co 

najmniej dwóch partnerów, którzy deklarują, że mają wspólne cele biznesowe i są gotowi dzielić się 

wkładem materialnym. Każdy wspólnik odpowiada za długi i zobowiązania spółki. Z tego powodu ta 

forma prawna jest szczególnie zalecana dla małych przedsiębiorstw.  

 
  



 

 

 
 
Inne wspólne podmioty gospodarcze, które mogą zostać utworzone na mocy polskiego prawa, to: 

o Przedsiębiorstwo państwowe, 

o Stowarzyszenie, 

o Spółdzielnia, 

o Fundacja.  

Te struktury prawne przedsiębiorstw są regulowane odrębnymi przepisami w Polsce. Starszym 

pracownikom, którzy zdecydują się rozpocząć działalność gospodarczą w dziedzinie badań społecznych 

w formie przedsiębiorstwa społecznego, zaleca się wybór stowarzyszenia. 

 
  



 

 

 
 
Stowarzyszenie, ogólnie rzecz biorąc, jest organizacją społeczną założoną w celach niezarobkowych. 

Istnieje kilka form stowarzyszeń, ale zawsze muszą być one dobrowolne, samorządne i stałe. 

Stowarzyszenie można założyć w Polsce grupę osób podczas spotkania założycielskiego. Stowarzyszenia 

mogą działać poprzez pozyskiwanie funduszy ze źródeł zewnętrznych oraz wykonywanie działalności 

zarobkowej. Jednakże informacje takie muszą być zawarte wcześniej w statusie stowarzyszenia. 

Stowarzyszenie może zostać utworzone albo w celu osiągnięcia obopólnej korzyści, albo w celach 

pożytku publicznego. 

 
  



 

 

 
 
Chcielibyśmy teraz powiedzieć, jak można zarejestrować firmę w Polsce. Zacznijmy od podkreślenia 

faktu, że proces rejestracji firmy w Polsce może się nieznacznie różnić w zależności od rodzaju 

organizacji, którą chcemy rozpocząć. W poprzednich slajdach poleciliśmy Ci kilka form organizacji, 

które mogłyby najlepiej odpowiedzieć na Twoje potrzeby w zakresie przedsiębiorczości. Pozwól nam 

teraz wyjaśnić krok po kroku, co musisz zrobić, aby rozpocząć jeden z tych biznesów w Polsce.   

 
  



 

 

 
 
Starszy pracownik zakładający indywidualną działalność gospodarczą musi najpierw zarejestrować 

firmę w Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej (CEIDG). Można to zrobić 

osobiście w każdym urzędzie samorządu terytorialnego lub online, korzystając z formularza dostępnego 

na stronie internetowej CEIDG. W formularzu zgłoszeniowym należy określić rodzaj działalności, którą 

zamierzasz wykonywać w swojej firmie. Możesz wybrać dowolną liczbę z Polskiej Klasyfikacji 

Działalności Gospodarczej, która zawiera listę wszystkich rodzajów działalności dozwolonych przez 

polskie prawo. Do tej listy będziesz miał dostęp wypełniając formularz rejestracyjny CEIDG. Nadszedł 

również czas, aby zdecydować o formie opodatkowania, którą chcesz wybrać.  

 
  



 

 

 
 
Następnie do uzyskania numeru REGON i NIP dla nowej firmy wymagane są numery REGON i NIP. Są to 

indywidualne numery identyfikacyjne Państwa firmy niezbędne np. do celów podatkowych i 

ubezpieczeń społecznych. Zostaną one przekazane w czasie, gdy formularz rejestracyjny zostanie 

zaakceptowany. Ponadto fundator musi zarejestrować się w ZUS. Dzieje się to automatycznie po 

złożeniu wniosku o rejestrację. Należy jednak zgłosić się do ubezpieczenia w Zakładzie Ubezpieczeń 

Społecznych maksymalnie 7 dni po zarejestrowaniu wniosku. Możesz to zrobić osobiście lub online.  

 
  



 

 

 
 
Wreszcie, należy pamiętać o założeniu konta bankowego firmy. W większości banków przy zakładaniu 

konta firmowego wymagana jest pieczęć firmowa, warto więc wcześniej się nią zająć. Pieczęć jest 

również przydatna przy wystawianiu różnego rodzaju dokumentów, podpisywaniu wniosków, umów 

oraz deklaracji i deklaracji podatkowych. Rejestracja Indywidualnej działalności gospodarczej jest 

całkowicie bezpłatna. Dodatkowe opłaty związane są jedynie z koniecznością uzyskania odpowiednich 

zezwoleń, licencji lub koncesji na niektóre rodzaje działalności. Nie ma wymogu minimalnego udziału 

przy zakładaniu indywidualnej działalności gospodarczej w Polsce. Przedsiębiorca powinien jednak 

pamiętać, że ponosi pełną odpowiedzialność majątkiem osobistym za sprawy spółki.  

 
  



 

 

 
 
Spółka cywilna jest formą prowadzenia działalności gospodarczej, która powstaje w wyniku zawarcia 

umowy przez co najmniej dwie osoby, które stają się wspólnikami w biznesie. Proces tworzenia spółek 

cywilnych jest bardzo podobny do opisanego wcześniej. Starsi pracownicy, którzy chcą założyć tego 

typu firmę, muszą zarejestrować się w Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej 

(CEIDG), uzyskać numer REGON i NIP dla firmy. Po drugie, między partnerami biznesowymi powinna 

zostać zawarta umowa o partnerstwie cywilnym. Należy również pamiętać, że firma powinna być 

zarejestrowana w ZUS. Spółka cywilna nie podlega żadnej formie opodatkowania, tylko wspólnicy 

muszą płacić indywidualnie podatek dochodowy od osób fizycznych.  

 
  



 

 

 
 
Stowarzyszenie może zostać założone w Polsce przez grupę osób podczas spotkania założycielskiego. 

Minimalna liczba osób, które powinny zgromadzić się, aby rozpocząć kojarzenie, może się różnić w 

zależności od jego rodzaju. W trakcie zebrania założycielskiego założyciele są zobowiązani do przyjęcia 

i podpisania wewnętrznego regulaminu powoływania stowarzyszenia, zatwierdzania statutu, który 

będzie określał zasady działania stowarzyszenia oraz wyboru władz wewnętrznych stowarzyszenia. 

Następnie zarząd składa wniosek o zarejestrowanie stowarzyszenia w Krajowym Rejestrze Sądowym 

(KRS). Wniosek należy złożyć we właściwym sądzie rejonowym.  Formularz wniosku należy dodatkowo 

uzupełnić o informacje o osobach tworzących komitet założycielski, statut stowarzyszenia, listę 

założycieli i protokół ze spotkania założycielskiego. Założenie stowarzyszenia wymaga uiszczenia 

pewnych opłat, koszt rejestracji stowarzyszenia wynosi łącznie około 1 200 zł.  

 
  



 

 

 
 
Dziękujemy za poświęcenie czasu na wykorzystanie tego zasobu "Typologia biznesowa i ramy prawne" 

opracowanego przez zespół projektowy RESET.  

 

Aby uzyskać dostęp do większej ilości informacji lub dodatkowych zasobów opracowanych w ramach 
projektu RESET, proszę odwiedzić stronę internetową projektu pod adresem: www.resetproject.eu  



 

 

 


